Fugitivus.) Fuga differt ab apostasia, nam fuga est recessus a monasterio, & obedientia, atque subjectione proprii Praelati; non tamen animo deserendi religionem, & manendi in saeculo, sive ad illud redeundi; sed aliquando vagandi quocumque praetextu, sive retento, sive abiecto habitu, nam in l. qui se fugitivus, ff. de edil. edict. ille fugitivus dicitur, qui extra Domini domum fugit causa, quo se a Domino celare, manit: quam explicat Villota de servis fugitivis in princ. Apostasia est recessus a Religione, & obedientia Praelati proprii, cum animo deserendi omnino institutum, & non redeundi amplius ad religionem, sive habitum retinendo, sive illum abieciendo: quare licet omnis apostasia a religione sit fuga, non tamen omnis fuga apostasia est. Ad fugam igitur requiritur iniqua discessio a conventu, & obedientia Praetorum; ad apostasiam vero exigitur deinde animus deserendi religionem, & in saeculo permanendi; quod dicitur agnoverant Sanch. in Decal. l. 6. c. 8. n. 2. aliis relatis Ferdinando a Castro rr. 16. disp. 4. punct. 16. n. 2. Gibalinus de clausura. reg. disp. 1. c. 2. §. 1.

COMMENTARIUM.

EX hac Gregorii IX. constitutione sequens deducitur assertio: Religiosi fugitivi, & ejectione annuatim sunt requirendi, & cogendi, ut ad claustrum revertantur. Quae conclusio probari potest ex Concil. Andegav. can. 9. ibi, Monachi, qui ceptam observantiam viam reliquerunt, & absque epistolis, & absque certis negotiis, vel necessitatibus per regiones vagantur alienas, cogita districtione, si se non emendaverint, ab Abbatibus suis, vel a sacerdotibus ad communionem non recipiantur. Verneae can. 10. ibi: Ut monachi, qui veraciter regulariter vivunt, ad Romanam Sedem, vel alicubi vagari non permittantur, nisi obedientiam Abbatis sui exercent. Et si talis casus evenierit (quod absit) quod ille Abbas sic remissus, vel negligens inveniat, ut in manus laicorum ipsam monasterium veniat, & hoc Episcopus emendare non poterit, & aliqui tales monachi ibidem fuerint, qui propter Deum de ipso monasterio migrare velint, propter eorum animas salvandas; hi per consensum Episcopi licentiam habeat, qualiter eorum anima possint salvari. Rhemensis can. 25. Ne monachi, aut canonici occasionem quarant vagandi. Parisiensis sub Ludovico, & Lothario l. 1. cap. 36. Multi ecclesiasticae regulae subiecti, propositi, & loci sui desertores effecti, pallium quocumque ei voluntas fuerit, posthabita auctoritate canonica pergant; & non solum ab aliis Episcopis, & Abbatibus, verum etiam a Comitibus, & nonnullis aliis nobilibus viris recipiantur. Quod quantum & a divina, & canonica auctoritate discordet, in promptu est. Quod ne ulterius fiat, & ab Episcopis, & a ceteris ecclesiasticis Praelatis observandum, Aurel. l. can. 19. Ipsi autem monachi, qui fuerint pervagati ubi inventi fuerint, cum auxilio Episcopi, tanquam sagaces sub custodia revocentur. Toler. 7. can. 5. Vult vagos ab Episcopis, seu Rectoribus monasteriorum, ex quorum congregatione fuerunt, vel in quorum vicinitate consistunt, in monasterio omnimodo deputari. Synodus Constan. 2. can. 3. apud Balsamonem: Si qui praestitit monasterio, eos qui ei subiecti sunt, monachos non cum multa diligentia requirat, vel inventos non recipiat statim sancta synodus eam segregationi subijci, Conc. Nicen. 2. can. 21. Casaraug. can. 6. Tol. 4. can. 52. Religiosi propriae religionis, qui nec inter clericos, nec inter monachos habentur, sive hi, qui per diversa loca vagi serantur, ab Episcopis, in quorum conventu commorari nolcantur, licentia eorum coercentur, ut aut in clero, aut in monasterio deputentur. Salzeburgense t. tempore Gregorii IX. can. 2. Eisdem Abbatibus praecipimus, & mandamus, ut monachos fugitivos in saeculo divagantes revocare procurent, & secundum tempora Martini V. determinamus, ut quicumque Praelatus monachum fugitivum, per ejectionem ad monitionem Episcopi Rectorum, vel Visitationum Ordinis non receperit, ex tunc sit a temporalium administratione suspensus, donec recipiat Monachum vagabundum. P. Blesensis ep. 88. Illustrant ultra congestos in praesenti a Barbosa, Bruno Challaing. de priv. regul. rr. 4. c. 6. propof. 9. Haphicus disp. monach. l. 8. rr. 4. disp. 7. Tambur. l. 3. de iure Abbat. disp. 3. q. 7. Ferdinandus a Castro rr. 16. disp. 4. punct. 19. n. 2. Gibalinus de clausura. disp. 2. c. 4. §. 11. Girago de regim. regul. p. 2. dub. 29.

Sed licet haec assertio erga religiosos fugitivos sustineri possit, & facile procedat; tamen erga ejectione contrarius videtur sacris canonibus, & ipsi regalis monachalibus; nam monachum incorrigibilem ejiciendum esse in perpetuum a monasterio, statuerunt Alex. III. in c. relatum 7. ne clerici, qui monachi. Innoc. III. in c. cum ad monasterium, de statu monach. Honorius III. in c. ult. eod. tit. Et suis sanctis regulis idem statuerunt Sancti Augustinus ep. 109. quae est ejusdem Regulae, ubi de monacho incorrigibili ita ait: Etiam si ipse non abscesserit, de vestra societate projicietur; non enim hoc sic crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat. S. Benedictus c. 18. de incorrigibilibus ageas. Tunc Abbas faciat, quod sapiens Medicus, si exhibuit fomenta, si unguenta exhortationum, si medicamina scripturarum divinarum, si ad ultimum unioem excommunicationis, vel plagas virgae, etiam si viderit nihil suam praevalere industriae, adhibeat etiam quod magis est, suam, & omnium fratrum pro eo orationem, ut Dominus, qui omnia potest, operetur salutem circa infirmum fratrem. Quod si nec isto modo sanatus fuerit: tunc jam utatur Abbas ferro abscissionis, ut ait Apostolus; Auserte malam ex vobis. Et iterum: Infidelis, si discedit, discedat, ne una ovis morbida totum gregem contaminet. Magister de eisdem ageas, c. 12. Si placuerit Abbati, de monasterio expellantur. Consonant Concilium Aquil. can. 134. Madorus Pelafiosa l. 1. ep. 318. D. Basilides interreg. 57. in reg. bres.

Imaginatur haec assertio.

De clau-  
sura mon-  
achorum.

bravibus: quorum verba refert Gibal. d. c. 4. §. 8. Igitur si ejectione religiosorum ita convenienter est, & consona juris dispositioni, & regulis monachorum, non recte statuit Gregorius in presenti, monachos ejectione anuatiim esse requirendos, & claustris, aut carceribus esse mancipandos.

Qua difficultate ita iulicia non obstante, vera est praesens Gregorii constitutio: pro cuius expositione sciendum est, monachos, & quibuscumque religiosis rite, & legitime professis prohibuit esse e monasterio extrahi, & in insolito Prelato. Concilium Trullan. cap. 16. ibi: „Si qui in monasterio conversi sunt, aut conversi voluerint, nullatenus exinde habeant licentiam evagandi. Synodus Trull. cap. 46. ubi cum de claustris sanctimonialium ageretur, de monachis ita dicit PP. Sed & viri, qui vitam monasticam persequuntur, urgente necessitate, & ipsi cum benedictione eius, cui regimen creditum est, procedant. Nec etiam praetextu peregrinationis Romanae licet monachos e monasterio extrahi. Concilium Veronense can. 10. ibi: „Ut monachi, qui veraciter regulariter vivunt, ad Romanam Sedem, vel aliqui vagari non permittantur. Et quia varii praetextus querebantur a monachis, ut exirent e monasterio, ut omnes vagandi occasiones praedicerentur, etiam negotii praetextu, egressus e monasterio ab Episcopo Praelati licentia denegatur in Synodo Mogunt. sub Carolo can. 20. ibi: „Ut omnia necessaria intra monasterium exercentur, ut non sit necessitas monachis, vel clericis vagandi foras, quia non expedit animabus eorum. Meldense can. 57. „Ut monachi, quibus monasteriorum cura commissa non est, passim, & sine auctoritate palatium non aedeant, nec in eo immorentur, vel ubi, & ubi discurrere, ac pervagari praesumant. Synodus Romana sub Leone IV. can. 28. ne monachi a monasteriorum claustris absque Abbatis, vel qui ab eo est constitutus, licentia, ad quolibet opus excedendum egredi praesumant. l. 29. C. Episc. & Cler. Qui in monasteriis degunt, praesentem inde exeundi non habent. Concilium Chalced. c. 4. Trull. can. 46. l. 1. C. Theod. de monachis. Quae omnia innovavit Trid. sess. 25. regul. c. 4. Cum licentia tamen proprii Praelati possint etiam perpetuo extra monasterium degere. Quare cum Alexander II. in can. iuxta 16. q. 1. praecipit monachis in claustris morari, intelligendus est, nisi licentia Praelati praecedat, nam Pontifex ait, sequi se Chalcedonensis Concilii tenorem. Et in can. 2. s. h. Concilii, ita legitur: „In quibus ordinati sunt locis foriter perseverantes, nec ecclesiasticis, nec secularibus negotiis se ingerant, vel communicent, propria relinquunt monasteria, nisi quandoque a civitate Episcopo eis permittitur fuerit. Illa autem verba, quae sequuntur in d. c. iustis, ibi: „Ad normam S. Benedicti intra claustrum morari praecipimus; recte exponit Gibalinus ita, ut sensus Alexandri sit, ut praecipit omnibus monachis morari intra claustrum, prout S. Benedictus in sua regula praescriperat, videlicet ne etiam praedicationis, aut peregrinationis causa monachis liceret extra monasterium vagari; cum licentia vero Abbatis liceret e monasterio exire: quo modo etiam intelligitur textus in cap. iuxta 2. r. 6. q. 1. iuncto ipso Gibalino d. c. 2. §. 3. n. 9. & plura de claustris Religiosorum congestet Navarrus comment. 2. de regul. Suar. de relig. tract. 8. l. 7. c. 3. n. 3. Tambur. de iure Abbat. l. 3. disp. 8. q. 6. n. 3. Aravio tract. 3. quest. 27. moral. Bonac. de claustr. quest. 2. par. 1. Unde totae Ecclesiae legibus cautum reperitur; ne monachi extra claustra vagentur. Concil. Meldense d. can. 57. probat Gibalinus dicta disquis. 2. c. 2. §. 3. Et leges Imperiales conferunt monachum refugium, ab Episcopo, vel Praefide apprehensum in monasterium deduci debere: si deo fugiat, militia, aut honore, quo fungebatur, spoliatum, inter officiales Praefidis Provincia servare. Novel. 123. Justin. & si servilis fuerit conditionis, pristino domino restitui debere, l. servus, C. de Episc. & Cler. novel. 5. Justin. c. 4. notantur Ballamon ad novelam Thauri, tit. 9. c. 32. Menardus in not. ad concord. regul. c. 20. §. 7. Indequae e monasterio exire, ut grave scelus, tam veteribus, quam novis Ecclesiae legibus veadicatur, & in antiqua monastica disciplina fugitivos sponte redeuntes post emendationem Praelati recipienda in ultimo gradu, & si tertio fugerant, non amplius eos recipiebant, juxta regulam D. Benedicti cap. 29.

Frater qui proprio vitio egreditur, ac proscindit de monasterio, si reverti voluerit, spondeat prius omnem emendationem vitii, pro quo egressus est, & sic in ultimo loco recipiatur, ut ex hoc ejus humilitas comprobetur: quod si deo exierit, atque tertio recipiatur; jam vero postea sciat omnem sibi reverentiam adnegari. Illustrat Gibalinus d. c. 3. §. 3. n. 26. & disciplinam hanc consonam esse aliis regulis Sanctorum PP. defendit Hæphrenus l. 8. disp. 21. c. 8. & Menardus ad concord. regul. fol. 1034. De penis iuxta conjuncta cum apostasia agemus in c. fin. de apost. Secundo sciendum est, ejectionem, seu expulsionem religiosi e monasterio adeo gravem poenam esse, ut merito ejus usus in dubium revocetur a D. Isidoro c. 16. regula; his verbis: „Quamvis frequentium, graviorumque vitiorum voragine sit quipiam immerfus, ne forte qui poterat per diuturnam poenitentiam emendari, dum proicitur, ore diaboli devoretur. Facit etiam & illa ratio; nam cum religiosus tradiderit se religioni contra quodam reciproco professionem acceptam, sicut religiosus nequit habitum exuere, religionem ejicere, cum mutua sit, & aequalis utriusque obligatio. Nec hac poena ejectione, aut religioni ejicienti commoda esse potest; nam ejectione multo liberius peccabit, imo in omnia se vitia praecipit dabit, unde non ejus emendationi per

De pena  
ejectionis.

ejectionem consilium; nec etiam Religioni conveniens est poena hae, siquidem alii ut liberi vivunt, incorrigibiles fiunt; ut ita ejiciantur. Unde cautius esse monachos incorrigibiles carceribus mancipare, quam ejicere de monasterio, docuerunt Cardini in Clementi, ne in agro, §. qui vero, de statu monach. Abbas in cap. cum ad monasterium, n. 12. de statu monach. Hæphrenus in summa, tit. de pauper. no. 4. Immola in c. cum in ecclesia, n. 8. de major. & oblat. Angelus in summa, verbo Abbat. n. 18. Gratias part. 1. decis. 1. §. 3. n. 145. Sed contrarium, imo omni tempore in Ecclesia poenam hanc ejectionis usitatum fuisse, constat ex canonibus supra relatis, & veteribus regulis Sanctorum Patrum; atque eas usum defendunt Gibalin. dict. §. 11. Hæphrenus d. disp. 8. Chassang. d. praes. 9. quoniam bonum commune religionis praeponebunt est particulari. Unde cum utrumque non potest obtineri, minus id est particulare, postponendum est bono majori, videlicet communi. Hoc autem fieri non potest, nisi ovis morbida alios suo pravo exemplo, & improbitate inficiens, expellatur, & caro resecetur, ut docet D. Hieronymus relatus in c. referenda 24. q. 3. Alioquin illorum exemplo ad similia inducerentur, ut satis experientia docuit. Non tamen ipsi ejectionem liberentur a votis emissis professionis, unde si ita ejectione contrahant matrimonium, praeterquam quod invalidum est, puniri possunt ab Inquisitoribus haeretice pravitatis. Plura de ipsis expulsis, & eorum conditione tradunt Giballinus, & Chassang. ubi supra. Bravo in not. ad regul. D. Benedicti, cap. 26. Thomas Delbene p. 2. de offi. Inquisit. dabit. 236. fol. 34.

Quibus ita animadversis ratio praesentis afectionis provenit ex eo, quod cum fugitivi, & ejectione per usum monasterium proprium privent utilitate & commodis, quae eis suis subditis habet, illudque discesse, ac divagatione infamant, & alios scandalo sunt, ipsi vero in statu damnationis existant, debeant Praelati communi bono religionis, & fama conservare, religiosorum salutis spirituali prospicere, cogunt fugitivos annuatim requirere, & revocare, si possunt, atque tam poenis, tum aliis modis illos emendare, ut in presenti Gregorius constituit, qui circa fugitivos tria praecipit. Primum, ut superiores illos sollicitè annuatim requirant: secundum, ut si in monasterio recipi possint juxta ordinem regularem, Abbates & Praelati ad eos recipiendos compellantur, etiam per censuram ecclesiasticam, salva ordinis disciplina, hoc est, ut interpretatur Glossa, imposita illis poenitentia ex praescripto regulae. Tertium, quod si disciplina regularis non patitur eos in illorum consortium iterum recipi intra eodem monasterio, in locis competentibus, vel in aliis domibus ejusdem Ordinis, id est, in loco, ad agendas poenitentiam includantur.

Nec jam obstat difficultas supra adducta, quae oppositi claustrici repetentes hic, & Doctores supra laudati, varias hinc constitutioni assignant interpretationes. Communiter docetur, textum hunc intelligi de ejectione iniuste, vel ex defectu potestatis in dimittere, vel ex defectu causa, seu ordinis judiciali non servati, qui debent requiri, & in monasterio detruji; quod si procederet, si jure & per sententiam diffinitivam ejectione esse: ita docuerunt Navarrus ad hunc titulum commentarij 2. n. 36. & l. 3. consil. tit. de regul. in l. edict. consil. 51. Rodriguez in l. 1. q. 9. regul. q. 30. Azor l. 12. inf. in l. 1. c. 17. alii relati a Thoma Sanchez l. 6. summa, c. 9. n. 18. Praesentem constitutionem ut contrariam consuetudini negligit Ferdinandus a Castro trad. 16. disp. 4. par. 19. n. 2. quem & sequitur Gibalinus d. disp. 2. c. 4. §. 11. n. fin. qui existimat, Gregorium in presenti non agere de monachis ejectione absolute, & in perpetuum, sed ad tempus duratam; qui nisi exacto tempore ad monasterium redeant, fugitivi censendi sunt, ideoque fugitivos comparantur, & simul cum ipsis requiruntur, & ad monasterium redire coguntur, puniendi tamen sunt in eodem monasterio, vel in alio ejusdem Ordinis, salva regulari disciplina. Sed hac solutio prolixior divinatoria est, cum generaliter Gregorius agat de fugitivis, & ejectionis, nulla distinctio inter ejectiones ad tempus, vel in perpetuum. Quare omittis his solutionibus, pro vera sensus textus interpretatione sciendum est, olim Praelatos Religionum facultatem habuisse dimittere monachos etiam, jam profectos, cum illis videbatur religionis ejectione exire: unde D. Benedictus in sua regula, cap. 48. ubi agitur de professione monastica, statuit ut ille vestes faculares, quas novitius probationis tempore gestabat, & cum emittat professionem, exuebat, diligenter asserverent, ne si ad laicum rediret, discedat in habitu religioso. Idem statuit D. Basilus in Aleretis, ubi inquit, olim discedere solitos monachos, si quocumque dimitti constituit ipse pag. 336. columna 2. ad finem & pag. 339. col. 1. circa medium, & in regulis suis, disp. interreg. 28. 29. & 47. & in regul. brevior. interreg. 57. 61. 103. & 155. Id etiam probatur ex D. Gregorio l. 2. dial. sup. 51. ubi agens de quodam monacho, qui in ordine D. Benedicti facultatem discedendi efflagitabat, & ita inquit: „Cumque eum vir Dei assidue corripuerit, dum proicitur, ore diaboli devoretur, ipse vero nullo modo consentit in Congregatione perseverare, atque importunis precibus, ut relaxaretur, minussistere. D. Aug. serm. 16. de commun. cler. vix. ibi: „Qui volunt non habere aequo proprio, quibus non sufficit Ecclesia Dei, maneat ubi volunt, ubique possunt, non eis auferat clericatum. Quae, & alia Sanctorum Patrum testimonia docere debent, hanc defendit sententiam Basilus Legionensis q. 3. s. 1. d. c. 10. cum autem Praelati hac facultate abutentes a monasterio

8  
Praesentis  
ratio dicitur.

Expositio  
praesentis  
textus.

10  
Exponitur  
can. 12. ibi.

steri monachos ejectione, qui postea per faculum vagabatur, statuit Gregorius, ut Praelati ipsos annuatim requirerent, & monasteriis manciparent; & postea Urbanus VIII. supra relata constitutionem hanc innovavit, ut tantum ex gravissimis causis, daraque incorrigibilitate Praelati possent religiosis e monasterio ejicere. Sed supra traditis obstat Synodus Romana sub Gregorio VII. can. 12. ibi: „Monachi, qui relinquunt suum habi-

tum, vel absque licentia sui Abbatis vagantur, non recipiantur. Ex quibus verbis expresse constat, monachos fugitivos, & vagantes non esse amplius recipiendos; igitur frustra annuatim requiruntur. Cui difficultati respondendum est, illa verba, non recipiuntur, non esse referenda ad Praelatum proprium ipsos monachi legitivi, sed ad alios Praelatos, sive Regulares, sive seculares, juxta textum in cap. 3. no. q. 4.

# TITULUS XXXII.

## De conversione Conjugatorum.

### CAPUT PRIMUM.

Alex. III. Eliensis a Episcopo.

**R**ateo, utrum laicus uxoris, qui praesentibus sacerdotibus, & monachis, ignorante Episcopo, de licentia, & permissione uxoris sua monasterium ingressus, & forte professionem fecit, uxore in seculari habitu remanente, nec ad religionem transeunte, aut perpetuum continentiam vovente, ab Episcopo suo possit ad chorum uxoris revocari, an illa compellenda sit ad observationem continentiae pertransire: Dicimus, quod nisi uxor ad religionem tranierit, aut castitatem perpetuo servare promiserit, vir debet, & potest ab Episcopo de monasterio revocari; quia cum una caro sint effecti, non debet una pars in seculo manere, & altera ad religionem & castitatem transire. Verumtamen uxor monenda est, & propensius exhortanda, ut ad religionem transeat, & castitatem servare promittat.

NOTAE.

**E**liensis. In appendice Concil. Later. p. 56. a. legitur Hæroforthensis; sed in prima collectione, sub hoc tit. c. 1. habetur, Hærothensis; & additur, pars capitis Super eo; unde agnoscitur, in presenti referri partem textus in c. super eo, de regul. & ita legendum esse, Eliensis, ut jam in ipso notavi.

### COMMENTARIUM.

**E**x hoc textu sequens communiter deducitur assertio: „Vir non potest religionem ingredi uxore remanente, imo nec contentante, nisi simul converteretur ad religionem, si juvenis est, aut castitatem in seculo promittat, si senex. Praesentem autem textum in c. mulierum, c. Agathensis, c. quis Agathis, & c. de viri potest. 33. q. 5. cap. 14. §. 2. d. c. Episcopus, 77. d. c. cum sis, c. uxorem, hoc tit. c. cum causa, s. praeterea, de vacat. c. lege 1. §. hanc, d. 10. c. una sola, c. quod Deo, c. secundum, 33. q. 3. Gregorius VII. in Synodo Romana anno incerto, c. 20. ibi: „Si conjugatus vir monachus fieri, ex consensu mulieris fiat, ut illa fiat monacha, vel proficiatur castitatem; quia eo vivente monacho, nonquam habebit alium: similiter de muliere. Si quis istorum pravitate fuerit mandatorum, excommunicationi subiacet. Refert Ant. Augustin. in epis. ser. l. 9. tit. 11. Concil. Abrincense tempore Alex. III. c. 20. „Vir ad religionem non transeat, uxore in seculo remanente, vel conversi ambo vacandi operibus carnis tempus excedere. Illustrant ultra concelios a Garanna, & Barb. hic, unde Barbosa de praes. Episc. alleg. 10. n. 45. & de iure Eccl. l. 1. c. 33. n. 12. & c. 35. n. 12. & c. 42. Bail. de matr. l. 9. c. 11. 12. & c. 13. & l. 10. c. fin. Landmet. l. 2. de veteri mon. c. 101. Bellar. l. 1. contro. l. 2. de mon. c. 37. Acuna in c. affinis, d. 28. & in c. 14. d. 35. & in c. Episcopus, 77. disp. Elpenceus l. 6. de voto continentia, c. 1. Azor. l. 1. inf. l. 12. c. 1. D. Nicolaus de Castro in §. 1. inf. de emp. n. 68. Tondutus res. sol. can. c. 116. Vvading. ad opera D. Francisci, fol. 246. Cazanovus in notis ad Castellanum, collat. 21. c. 9. fuisse Thomas Hurtado l. 2. de res. res. l. 1. per tot. Cyprianus in Novella 22. Justin. Balboa in c. Gaudemus, n. 178. de divor. P. Gregor. l. 3. parit. tit. 2. c. 4. Joannes Darts ad Decret. in 27. q. 2. Probant conclusionem hujus textus D. Aug. ep. 45. ibi: Nemo est uxore sua non sicut a conjugatis, nisi ex consensu & voluntate communi. Illustrat Fabrotius in l. 52. tit. 3. l. Episcopus, Balsam.

Sed pro dubitandi ratione expendam caput 9. collationis 21. Cassiani, in quo singulari Abbatis Theonia factum narratur, qui dimissa uxore, etiam invita, & reluctante, ad eremum, & monachatum se contulit, rationibus illis motus, quos relet Cassianus per hac verba: „Cumque humilimodi obsecrationibus jugiter persistenti conjux durissima non praerogaret assensum, seque diceret: laico maritali pro aratis sua flore penitus abstinere non posse, ac proinde si quid deferta ab eo criminis admisset, illi potius adscribendum, qui conjugii foedera dirupisset. Hæc ille, cum dia conditionem naturae pretendisset humane, quam fragilem, & incertam; periculoseque esse carnalibus desideriis, & operibus diuque implicari, adiciens adhibere, non licere curamque ejus de boni extorem facere, quod didicisset; majorisque esse noxae despicere cogitant bonitatem, quam incognitam non amare: proinde se jam reatu etiam pravicationis involvi, si inventis tam praclaris, tamque coelestibus donis, terrenae, ac tarda praesulisset. Ad omnem sane abiecit artem, omnemque lexum perfectionis magnificentiam pertinere, & directa

Ecclesiae membra ad consendendam sublimium meritum celsitudinem provocari, dicens Apostolo 1. ad Corinthios cap. 9. sic currite, ut compellamini: nec propter levitatem, & segnum moras, parasos, atque alacres debere solitare, cum rectus sit, & desicet a praesentibus incertum, quam ut prosperitates a desideribus obligentur. Proinde statutum sibi dicebat, decrevitque esse secundum illud Matthi, cap. 19. renunciate seculo, ac mori mundo, ut vivere possit Deo: & si hanc beatitudinem nequere obtinere, ut cum socia sua in consortium transeat Christi, mille se vel cum anis membri dispendio salvum fieri, & velat debilem introire in regnum caelorum, quem cum soliditate corporis condemnari, ut probatur ex Deuteronomio cap. 3. ex Matthi cap. 19. & Exodi cap. 20. Adjiciebat autem etiam ista, dicens: Si Moyses pro duritia cordis dimitti permitit uxores, quare hoc non fuit Christus pro desiderio castitatis, praesertim cum idem Dominus Lucae cap. 14. & Matthi cap. 19. inter ceteras affectiones (id est patrum, & matrum, ac filiorum, quibus omnem reverentiam, non solum lex, sed etiam ipse praecerat exhiberi; tamen pro nomine suo, ac desiderio perfectionis non solum contentanda simpliciter, sed etiam odio habenda esse decernens.) conjugat eos similiter etiam uxorum nomen, dicens: Et omnis qui reliquit domum, vel fratres, aut sorores, & animum qui reliquit, aut uxorem, aut filios, aut agros: &c. in tantum ergo perfectioni, quam praedicat, nihil pariter comparari, ut illam quoque necessitudinem solvat patris, ac matris, quae secundum Apostolum ad Ephesios c. 6. primum obtinet in reprobatione mandatum. Honora felices patrem, & matrem (secundum Matthiam ubi supra) quod est mandatum primum in reprobatione, ut bene fit tibi, & sis longevus super terram: eamque desipat pro suo amore praecipit. Evadent itaque sicut eos Evangelicus sermo condemnat, qui non interveniente adulteri crimine uxoris vincula distumpunt, ita ob amorem Christi, & desiderium castitatis, his qui jugum carnale rejecerunt, etiam centupla praemia promittit. Quapropter si fieri potest, ut ad hanc operantiam mhi parum, accepta tamen ratione secleris, felices ut Domino servientes, poenam gehennae pariter vitentem, castitatem conjugii non resuto, imo etiam majore adhuc dilectione complexor: agnosco enim, & veniar majore adhuc dilectione charitatis in Christo coherere non resipio, nec a me separo, quod Dominus mihi prima statim conditione lege conjunxit, dammodo sis, & ipsa, quod conditor esse te voluit. Si vero non adiutorium esse vuleris, sed in deceptionem, & administriculum te non mhi, sed adversario malueris exhibere, atque ob hoc attributum patris conjugii sacramentum, ut te huic, qui ingeritur, fraudans fallas, insuper etiam me ad sepulcrum reprobis Salvatoris. ita illam Abbatis Joan. imo Christi ore prolata sententiam per vultus apphendam, ut me a spiritualibus nonnulla carnis rellere possit affectu. Qui enim inquit, non odit patrem, & matrem, &c. Lucae cap. 14. ad huc autem, & animam suam, non potest meus esse discipulus. Cum ergo his, atque hujusmodi verbis, & sententia, & ad hunc intentum, & in eadem oblationis duricia permaneret: Si ergo (inquit B. Theonas) te abstrahere morte non possum, nec tu me separabis a Christo. Tutius est autem mihi cum homine, quam cum Deo habere divorcium. Aspirante itaque gratia Dei, diffinitiois suae executionem inducent aggressus est, nec interepere per aliquam moram desiderium sui passus est ardorem: cum confessum omni mundana facultate nudatum, ad monasterium pervolvit, ubi in brevi carnis splendore sanctitatis, & humilitatis exiit, ut beate memoris